Jam ergo si ab unico lictore scires in quo-cumque opere tua observari, et videri, nonne caveres? Bonam habebat causam Moyses et bonum zelum, cum Ægyptum, qui Hebræum quemdam percutiebat, occidit; nihilominus prius circumspiciebat huc atque illuc utrum nemo adesset et factum videret, Exod. II. qui si quem inspectorem vidisset, nequaquam id attentasset. Atqui præsens semper est conscientia et intuetur facinus, non quomodocunque, sed quasi testis et lictor, ut delinquentem judici sistat: merito ergo timenda est conscientia inspectio. Scribit Seneca I. VII. de benef. c. XXI. de quodam Pythagorico, qui forte calceos cum a sutori emisset, postero die pretium numeraturus, ubi ad officinam veniens mortuum intellexit sutorum, letabundus, quasi jam ære liber esset, abscessit; mox tamen facti pœnitents et oculos quodammodo recludens ad officinam rediit et pecuniam per rimam ingessit, dicens: « Illetibi vivit, tu redde quod debes. » Utinam Christiani sic saperent, vel certe resipiscerent?

III. Quia ipsa est etiam judex, vindicta et carnicem delinquentis. Quemadmodum nihil jucundius ac securius est pace conscientiae, quam Apostolus Paulus in omnibus suis epistolis (præter eam quæ est ad Hebreos) precatur iis,

ad quos scribit; sic nihil amarius et periculosis conscientiae bello, siquidem ipsa perpetuo exagitat hominem, increpat et allatrat. Prædixit hoc Deus Caino: *Si male egeris, statim infribus peccatum tuum aderit* (Heb. excubabit, quasi canis scil. allatrans furem.) Unde S. Aug. I. I. confes. c. XII. « Jussisti, ait, Domine, et vere sic est, ut pæna sit sibi inordinatus animus. » Canis quidam, ut refert S. Ambros. I. VI. hexam. cum inter adstantes cadaveri vidisset interfectorum domini, mordicus eum apprehendit et tenuit, lacrymabile immurmurans, donec reus crimen fateri cogeretur et poenas daret; sic conscientia mordet reum et tenet, donec in judicio Deo se prodat et poenas luat: quin etiam in inferno perpetuo eos allatrat, quod vel ipsi gentiles intellexere, qui finxere Cerberum horrendo suo latrato inferos perterre facere. Exemplo est Herodes, qui et metuebat Joannem vivum Marc. VI. et postquam occidisset Joannem, fama Christi scilicet mira operantis territus est, putans surrexisse a mortuis Joannem, adeoque plus timebat jam mortuum quam vivum, ut advertit S. Joan. Chrys. hom. XLIV. in Matth. Herodis etiam pater audiens a magis, natum esse regem Judæorum, turbatus est, quia Galilæam malo titulo (ex commissione Romanorum, qui tyrannice eam occuparant eique donarant) et per multa parricidia adeptus fuerat. Theodoricus Gothorum rex cum Symmachum innocentem et egregiæ probitatis virum occidisset, et paulo post caput magni piscis, exerto dentibus et truculento aspectu, inter alia ferula ad mensam appositum esset, visum id ei fuit esse caput Symmachi, nuper a se occisi; unde concito gradu in cubiculum abscessit et lectulo decubuit, indeque paulo post mœrore confectus periret. Baron. anno 526. Nero ob cædem matris crebro dicebat se specie materna exagitari, verbis furiarum et tædis ardentes; ad haec vidi per quietem, navem sibi regenti extortum gubernaculum, trahique se ab Octavia matre in arctissimas tenebras. Sueton. cap. XLVI. Dion. in Nerone.

Quod si vero peccator nunc non ita experitur hoc tormentum, experietur sane et vehementissime in articulo mortis. Ut enim navis pondus non valde sentitur, dum trahitur in aquis, sed tunc primum, cum extrahitur ad littus; sic pondus peccatorum primum omni ex parte sentitur in hora mortis. Ita Antiochus ille rex scelestissimus et spoliator templi Jerosolymitani lethali morbo percusus: *Nunc, inquit, reminiscor malorum, quæ feci in Jerusalem. Cognovi ergo quia propterea invenerunt me mala ista; et ecce pereo tristitia magna in terra aliena.* I. Macch. VI. Itaque conscientia tunc hominem condemnabit *In die, cum judicabit Deus occulta*

hominum. ut ait Apost. ad Rom. II. Nemo non pacatam sibi et tranquillam optat ultimam vitæ periodum; sed qui conscientiam suam tam facile gravat, quomodo ejusmodi mortem obtinet potest? Absciderat aliquando David oram chlamydī tantum de veste regis Saül, et protinus percussit eum cor suum quod id facere ausus esset, Genes. IV. *Ecce statim præ foribus adest peccatum.* Hoc eodem medio persuasus et tentus fuit idem David ab Abigale, quando ejus domum vastare decreverat. Dicebat enim illi mulier: *Non erit tibi hoc in singultum et in scrupulum cordis domino meo, quod effuderis sanguinem innoxium; aut ipse te ultus fueris?* Cum enim sciret Davidem esse virum conscientiosum, non putavit efficacius medium adhiberi posse ad placandam ejus iram, quam scrupulum conscientiae e peccato prodeuntem, ei offerendo. Hoc igitur frænum omnium fortissimum esse Christianis debet, ne delinquant.

IV. Quia Christianos præsertim decet vel sola duci conscientia, licet aliae leges non essent positæ; decet, inquam, eos duci amore virtutis et horrore peccati, non timore pœnarum. Si nimur hoc philosophi antiqui faciebant, quanto magis debent facere Christiani? Etenim philosophus quidam Aristippus, cum ex eo Dionysius tyrannus percontaretur, quid præcatæ mortalibus eximum haberent philosophi, respondisse fertur: « Ut etiamsi omnes leges aboleantur, tamen æquabiliter viciuri sint. Vulgus nimur a peccando legum præscriptis arcetur, philosophus rationem habet pro legibus, et rectum facit; turpe vero omittit, quia novit id rectum, hoc turpe esse. » Laert. I. VI. Tale omnino discrimen debet esse inter Christianos et alios non Christianos. Pulchre hac de re Cic. I. III. offic. scribit: « Satis nobis, si modo in philosophia aliiquid profecimus, persuasum esse debet, si omnes Deos hominesque celare possimus, nihil tamen avare, nihil injuste, nihil libidinose, nihil incontinenter esse faciendum. Hinc ille Gyges inducit a Platone, qui cum terra decessisset magnis imbris, in illum hiatum descendit, æneumque equum (ut ferunt fabulæ) animadvertisit, cuius in lateribus fores essent; quibus apertis hominis mortui vidit corpus magnitudine inusitata, annulumque aureum in dito, quem ut detraxit, ipse induit; (erat autem regius pastor) tum in consilium pastorum se recepit, ibi cum palam ejus annuli ad palmam converteret, a nullo videbatur, ipse autem omnia videbat, idem rursus videbatur cum in locum annulum inverteret. Itaque hac opportunitate annuli usus, reginae stuprum inlilit, eaque adjutrice regem dominum interemit, sustulitque quos obstare arbitrabatur, nec in his quisquam eum facinoribus potuit vide-

re; sic repente annuli beneficio rex exortus est Lydiæ. Hunc igitur ipsum annulum si habeat sapiens, nihil plus sibi licere putet peccare, quam si non haberet, honesta enim bonis viris non occulta queruntur. » Haec Tullius. Vilebant isti naturaliter turpe et nefas esse, quod homo a se ipso discrepet et alter agat, quum agendum esse sentiat. Hoc enim est practicum quoddam mendacium. Quid si isti credidissent insuper extremum judicium? Confundunt ego philosophi illos Christianos, qui ubi leges deficiunt, vel cum occasio datur impune peccandi, liberrime in conscientiam suam peccant. Quid non facerent nunc Christiani aliqui, si hunc annulum haberent? Annon experimur, quam libere delinquant, cum vel leges, vel inspectio magistratus deficiunt? Nemo fere amplius mediocri lucro contentus est. Nemo timet negligere præcepta Ecclesiæ, nisi inspectante magistratu et minante virga; ut ita videantur plerique instar Herodis nunc incarcerasse vel omnino decollasse conscientias suas. Qui tamen suo tempore pœnas luent, et sicut Herodes tandem a Caio Cæsare in Galliæ Lugdunum ablegatus miser perit; sic isti conscientiarum suarum oppressores exulabunt in inferno. Certe cum videt Deus perire conscientiae igniculum in hominibus, sicut eos ex hominibus degenerare in bestias; tunc incipit eos gravissime ferire et delere. Sic Gen. VI. *Videns Deus quod multa malitia hominum esset in terra, et cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum omni tempore: delebo, inquit, hominem, quem creavi, a facie terræ: quod et fecit per diluvium.*

Quoniam igitur tanti refert sequi ductum conscientiae, nemo nostrum sit, qui ducem hunc incarcernet, et multo minus occidat. Audamus iterum Ciceronem ad Atticum sribentem lib. III. « A recta conscientia, inquit, non oportet quemquam in omni vita sua transversum unguem discedere. » Sicut enim scriptor, ubi a calamo deflectit oculos, illico aberrat; et navarchus ubi acum nauticam non observat, illico deviat; ita qui in omnibus actionibus suis non attendit ad conscientiam suam. Viderit ergo unusquisque, quid et quomodo scribat in tabulas animæ suæ, ne forte contra seipsum scribat, et litteras Uriæ in proprio sinu gerat ad suam damnationem: viderit quo naviget, ne a tramite justitiae et portu salutis æternæ aberret.

- I. Quia signum animi muliebris. — II. Quia signum animi levis. — III. Quia laqueus diaboli. — IV. Quia temporis dispendium. — V. Quia index humanæ misericordiæ. — VI. Quia probrum protoplastorum. — VII.